
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 28/03/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 703 del 28/03/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 1581/2024)

Oggetto A.Q. PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MAN. ORD. E 
STRAORD. DEL PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETA' ED 
IN GESTIONE ALLA CMF. INTERVENTI ORDINARI SU STRADE 
REGIONALI IN GESTIONE. ODL 14 ZONA 2 - CIG A.Q.: 
80610057C2 - CIG DERIVATO: 86916722A3 - CUP B96G20002120004 - 
RTI ITALSCAVI SRL (MANDATARIA) – APPROVAZIONE STATO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo 46 
Resp. del Proc. ING. MARIA TERESA CAROSELLA 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

CARSAV00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1717 2021 18558   926,59

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 28/03/2024

  2 / 7

la Città Metropolitana di Firenze ha tra le sue competenze quella della manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle strade provinciali e regionali di proprietà e in gestione;

- con Determina dirigenziale n. 1790 del 08/10/2019, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro di: 

a)approvare il progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 

del patrimonio stradale di proprietà ed in gestione alla Città Metropolitana di Firenze mediante la 

conclusione di accordo quadro, suddiviso in tre lotti, uno per ogni zona di manutenzione, dell’importo 

massimo di € 8.600.000,00 IVA esclusa, di cui € 105.467,65 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti 

a ribasso e prevedendone l’opzione ai sensi dell’art. 106 comma 1 per un importo massimo di € 

1.720.000,00 al netto di IVA;

b)di individuare il contraente tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da 

aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 del Codice;

- con Determinazione Dirigenziale n. 618 del 02/04/2020 è stata disposta l’aggiudicazione efficace del 

del Lotto 2 “Zona Mugello Est e Valdarno”, dell’accordo quadro in oggetto al Costituendo RTI 

ITALSCAVI SRL (Mandataria)/BINDI SPA/C.A.B.SRL/ACME SRL., con sede legale in Scandicci 

(FI), 50018 Via del Chese 12, C.F.e P.I.00524560489, con il punteggio complessivo di 94/100 (70/70 

offerta tecnica e 24/30 offerta economica) ed il ribasso del 18,61%

- in data 22 Maggio 2020 è stato stipulato il relativo contratto, Rep. 21911.

- con determinazione dirigenziale 725/2021 è stato disposto:

a) di approvare la perizia relativa all’ODL 14 trasmessa con nota prot. Int. prot. int. 588 del 

03/03/2021 per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria per il miglioramento delle strade 

regionali ricomprese nella Zona 2, allo scopo di aumentare il livello di sicurezza degli utenti della strada, 

riqualificando, dal punto di vista ambientale e funzionale, del valore complessivo di € 189.049,47 di cui 

€ 151.900,00 per lavori al netto del ribasso del 18,61% e € 37.149,47 per somme a disposizione e 

composto dagli elaborati richiamaati in premessa;

b) di affidare alla ATI ITALSCAVI SRL (Mandataria)/BINDI SPA/C.A.B.SRL/ACME SRL., con sede 

legale in Scandicci (FI), 50018 Via del Chese 12, C.F.e P.I.00524560489, la perizia di cui in oggetto per 

l’importo di € 151.900,00 (iva esclusa), di cui € 256,91 per costi della sicurezza, per complessivi € 

185.318,00 (iva 22% compresa), al netto del ribasso del 18,61%.

RILEVATO che relativamente a

- Consegna dei lavori: i lavori dell’Ordine di Lavoro n. 14 sono stati consegnati con verbale del 

2/4/2021



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 28/03/2024

  3 / 7

Tempo utile: i lavori dovevano compiersi entro 30 (trenta) giorni naturali, consecutivi e continui dalla 

consegna, quindi entro il 10/5/2021;

- Sospensioni e proroghe: i lavori sono stati sospesi i lavori non so no stati sospesi ne sono state 

concesse proroghe

- Ultimazione dei lavori: l’ultimazione dei lavori è avvenuta il 23/4/2021, come da Processo Verbale 

di Ultimazione Lavori e quindi entro il termine utile previsto.

- Ritardo nell’esecuzione dei lavori – penali: non vi sono stati ritardi.

- lo stato finale è stato redatto in data 28/4/2021 dal direttore dei lavori Arch. Giuseppe Biancamano e 

accettato dall’Impresa;

VISTO l’art. 102 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 che prevede la sostituzione del certificato 

di collaudo con il certificato di regolare esecuzione per i lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00;

ATTESO che il responsabile unico del procedimento, Ing Carlo ferrante, ai sensi dell’art. 237 del 

D.P.R. 207/2010, ha redatto il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 12/5/2021, per i 

predetti lavori, allegato al presente provvedimento, dal quale si rileva che:

- l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 151.899,99 oltre iva, pari ad € 185.317,99 Iva al 22% 

inclusa;

- all’impresa appaltatrice sono stati già corrisposti € 151.140,49, oltre iva, pari ad € 184.391,40 Iva al 

22% inclusa;

- DATO ATTO che sulla base dei predetti certificati il residuo credito nei confronti dovuto alla ditta 

esecutrice dell’appalto per l’importo di € 759,5 oltre Iva pari ad € 926,59, e trova finanziamento al cap 

18558, imp. 1717/2021;

ATTESO che il quadro economico dei lavori come determinato dallo stato finale, allegato al presente 

atto di cui costituisce parte integrante, risulta essere il seguente:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 28/03/2024

  4 / 7

NATURA VOCI DET 
1725/2021

PRES DET ECONOMIE

IMPORTO 
LAVORI

Lavori soggetti a 
ribasso

€ 186.316,61

Oneri della 
sicurezza non 
soggetti a 
ribasso

€ 256,91

ribasso 18,610 € 34.673,52

Importo 
contrattuale

€ 151.900,00 € 151.899,99 0,01 €

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% sui 
lavori

€ 33.418,00 € 33.418,00 -€ 0,00

Totale somme a 
disposizione

€ 33.418,00 € 33.418,00 -€ 0,00

Totale 
complessivo 
(A+B)

€ 185.318,00 € 185.317,99 -€ 0,01

RILEVATA la minore spesa di € 0,01, finanziata al cap. 18558, imp. 1717/2021; 

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

- CIG A.Q.: 80610057C2 

- CIG DERIVATO: 86916722A3 

- CUP B96G20002120004



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 28/03/2024

  5 / 7

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, obbligatoria 

per legge, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono già conclusi;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti 

che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

VISTI:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta Ing. 

Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023 e triennale 2023/2025;

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. DI APPROVARE lo stato finale dell’ODL 14 dell’A.Q. lotto 2 zona 2 relativo a lavori per il 

miglioramento delle strade regionali ricomprese nella Zona 2, allo scopo di aumentare il livello di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 28/03/2024

  6 / 7

sicurezza degli utenti della strade di competenza della zona2 per l’importo di € 151.899,99 oltre iva, 

pari ad € 185.317,99 Iva al 22% inclusa;

2. DI APPROVARE altresì il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 12/5/2021, allegato al 

presente provvedimento unitamente al quadro economico aggiornato, precisando che i lavori sono 

stati regolarmente eseguiti dalla RTI ITALSCAVI SRL (Mandataria) per un importo di € 151.899,99 

oltre iva, pari ad € 185.317,99 Iva al 22% inclusa; dando atto esso che diverrà efficace decorsi due 

anni e due mesi dalla relativa approvazione;

3. DI DARE ATTO che sulla base dei certificati di pagamento il residuo credito nei confronti dovuto 

alla ditta esecutrice dell’appalto per l’importo di € 759,5 oltre Iva pari ad € 926,59, e trova 

finanziamento al cap 18558, imp. 1717/2021;

4. DI RILEVARE la minore spesa € 0,01, finanziata al cap. 18558, imp. 1717/2021;

5. DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori così come articolato nelle premesse;

6. DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto;

7. DI DARE inoltre ATTO che:

- l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa “Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale” e preordinata all’adozione 

del presente atto si è conclusa positivamente;

8. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 

i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 

del D.Lgs. 267/2000;

9. DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, all’ufficio Attività 

Amministrative LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

SC/

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. 

Lgs n.163/2006 e s.m..



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 28/03/2024

  7 / 7

Allegati parte integrante:
OdL14_CRE_firmato.pdf.p7m (Hash: 144a28df83f8211cca0628d28a6588a3d332b11b2ff923069499c126c1b8a381)
 

Firenze, 28/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


